

Yıllar öyle çabuk geçiyorki! Dolu dolu geçen bir yılın sonunda 1997'ye merhaba dedik. Geçtiğimiz bir yıl içinde mesleğimiz adına değişik sorunlar yaşadık. Bunların bir kısmını birlik içinde dayanışma göstererek aşmayı başardık. Meslek örgütümüz ile olan ilişkilerimizde her zaman katılımcı olmaya çalıştık.

Özellikle Aralık ayı son derece yoğun geçti. T.E.B.'nin düzenlemiş olduğu bir çok toplantı yapıldı. Bu toplantıların hepsinde de Kocaeli Eczacı Odası; yönetim kurulunda görevli arkadaşlarımız tarafından temsil edildi.

29-30 Kasım, 1 Aralık 1996 da İçel Eczacı Odasının ev sahipliğiyle Türk Eczacıları Birliği 2. Bölgeler arası toplantısı Mersin'de yapıldı. Oda yönetim kurulunda görevli iki arkadaşımız toplantıya katılarak görüşlerimizi aktardı. Toplantının ilk günü "İyi Eczacılık Uygulamaları" ile ilgili bir panel düzenlendi. İkinci gün Eczacı Odaları T.E.B. merkez heyeti çalışma raporuna yönelik görüşlerini ve bölgesel sorunlarını aktardılar. Diğer gündem maddeleri T.B.M.M. de görüşülen 1997 Mali Yılı Bütçe Kanunu Tasarısı ile ilgili bilgilendirme ve 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler hakkındaki kanun ile ilgili T.E.B. Komisyonun hazırladığı taslak üzerine görüş bildirmesi oldu.

7- Aralık 1996 tarihinde Ankara'da T.E.B. merkezinde tüm eczacı odalarının haysiyet divanı başkanlarının katılımı ile bir günlük bir toplantı düzenlendi.

Haysiyet Divanı Başkanlığında katıldığı bu toplantı da, Haysiyet Divanlarının çalışma yöntemlerinin nasıl olması gerektiği hakkında bilgi verildi.

21-22 Aralık 1996 tarihinde Ankara'da 3. Kamu Eczacıları Kurultayı yapıldı. Kurultay öncesi, Kamu Eczacıları Komisyonundaki arkadaşlarımız ciddi bir çalışma içerisine girdiler, odamızda geniş katılımlı bir seri toplantı düzenlendi. Bu toplantılara bölgemizde bulunan, Sağlık Bakanlığına bağlı hastanelerde çalışan, Sosyal Sigortalar kurumuna bağlı hastanelerde çalışan ve Üniversite Hastanesinde çalışan kamu eczacısı arkadaşlarımız katıldılar. Çalışma biçimleri, çalışma koşulları ve özlük haklarının iyileştirilmesi konusunda ortak görüşlerini Ankara'daki kurultayda dile getirdiler.

24. 12. 1996 tarihinde Ankara'da yapılan Başkanlar Danışma Kurulu toplantısının gündemini 1997 yılı Bağkur Protokolü oluşturdu. Oda görüşümüz Bağkur'un, eczanelerin Fatura ettiği reçeteleri gerekli incelemeyi yaptıktan sonra tamamını 45 gün içinde ödemesi şeklindeydi. Fakat 1997 protokolünde ödeme süresi 60 güne çıkarıldı. Kocaeli Bağkur İl Müdürünü, yönetim kurulumuz geçtiğimiz günlerde ziyaret etti. Sözleşmede reçete kontrolleri daha erken biterse, "60 gün içinde ödenir" denildiği için, erken ödeme yapılması konusunda kendisinden yardımcı olması istenildi. Ayrıca reçete kontrollerinin daha kısa sürede yapılabilmesi için açık olan 2 Eczacı kadrosunun bir an evvel doldurulması konusundaki isteğimizi tekrarladık.

Aralık ayında yine hepimizin korkulu rüyası kamu kuruluşlarından alacağımız ödemelerin gününde yapılmayacağı oldu. Geçen yıl olduğu gibi, bu yılda günlerce önceden yönetim kurulumuz, bütün kurumların yıl sonu itibarı

ile ne kadar paraya ihtiyaçları olacağını hesaplayarak, istemeleri gereken en az para miktarını birer yazı ile kendilerine bildirdi.

Özellikle Milli Eğitim Müdürü ile görüşerek 1997 yılına sorunsuz girmeleri için daha çok çaba göstermelerini rica ettik. Milli eğitim şu anda sözleşmesi olmayan tek kurum olmasına rağmen 1997 ye en yüksek oranda döyün ödemesi bırakan kurum oldu. Yine Adalet ve Emniyette de döyuna kalan miktar yüksek bir oranı oluşturmakta.

Eczacı odamıza Ocak ayı içinde eczacı arkadaşlarımız tarafından ulaşan döyün alacağı toplamı 6.000.000.000. TL. civarında. Tabi bunlar bize ulaşan rakamlar ve Mart ayının ilk haftası yönetim kurulundaki arkadaşlarımız Ankara'da Bütçe Daire Başkanlarından gerekli randevuları alarak döyünlerin biran önce çıkması için çaba gösterecekler.

Astım son derece yaygın bir hastalık ve Eczanelerimizde sık sık astımlı hastalara danışmanlık görevi yapıyoruz. Özellikle ilimizde çevresel faktörlerinde etkisiyle her yaşta pek çok astım hastası var. Astım konusunda daha geniş bilgi sahibi olmak için 4. Meslek içi eğitim programımızın konusunu ASTİM ve ECZACI olarak belirledik. MİEP'in Ramazana rastlaması nedeni ile toplantı sonrası katılan meslektaşlarımız ve misafirlerimizle iftar yemeği yenildi.

T.E.B. Merkez Heyetince gerçekleştirilen Kaliteli Aile Planlaması hizmetinde Eğitici Eczacı Hizmeti Projesi kapsamında 3-7 Şubat 1997 tarihleri arasında İstanbul'da düzenlenen programa Eğitici Eczacı olmak üzere yönetim kurulu üyemiz Ecz. Kemal Tanrıku katılmıştır. Bundan sonra da orada aldığı eğitim doğrultusunda, gerekli dökümanlar elimize ulaştınca, bölgemizdeki meslektaşlarımıza aile planlaması konusunda eğitim hizmeti verilecektir.

Sevgili Meslektaşlarım

Eczacı Odamız Yönetim Kurulu tarafından görevlendirilen Denetçi Eczacı arkadaşlarımız, denetim görevlerini bütün bölgelerde sistemli bir şekilde sürdürmekte. Hiçbir meslektaşımızı uyması gereken konularda polisiye tedbirler getirerek ya da dedektiflik yaparak denetlemek istemiyoruz.

Buna rağmen bazı gerçekleri gözardı etmemizde söz konusu olamaz. Açma-kapama saatlerine uyulmaması, gizli iskontolar yapılması, %10-20 katılım payı alınmaması ya da eksik alınması gibi konular gündem güne artmakta ve bu da mesleğe gerçekten gönül vermiş dürüst çalışan arkadaşlarımızı çok rahatsız etmekte. Bizler verdiğimiz sağlık hizmetlerinde kaliteyi artırmayı ilke edinirsek bunun sonucunda istediğimiz ekonomik rahatlığıda sağlarız. Oysa kolay olan yolu seçip ticari rekabet yaratarak cirolarında artış sağlayan bu meslektaşlarımız, mesleğin yarını için büyük yaralar açmaktadırlar.

Her kesimde temiz bir toplum yaratmak için ve gelecekte yaşayacağımız günlerin aydınlık olması için 1 dakika değil binlerce dakika karanlıkta kalmaya gönülden razı olmalıyız.

Tekrar buluşmak üzere Sevgiyle...

Ecz. Şengül UYGUN
Genel Sekreter